mani

mani hostes fiant, cuiusve dolo malo factum erit, quo Rex exterā nationis populo Romano minus obtemperet: cuiusve opéra dolo malo factū erit, quo magis obides pecunia, jumenta hostibus populi Romani dentur adversus Rempublicam. Item qui confessum in judicio reum, & proper hoc in vincula conjectum emiserit. Hoc crimine liberatus est a senatu, qui statua imperatoris reprobatas conflat. l. 6. Qui statua, aut imagines Imperatoris jam confessas confaverint, aliudve quid simile admiserint, leg. Jul. Majest. retenentur. l. 10. Majestatis crimen acculari potest, cuius ope, confilio, dolo malo, provincia vel civitas hostibus prodita est. Præterea (quod Bajardus etiam prætermisit) qui privatum carcerem exerceat, in hoc crimen incidit, l. 1. C. de prævaricariis, quamvis revocari posit ad usum Meri Imperii. ibi. [Nam illud perspicuum est, eos qui hoc criminis genus commiscent, etiam pro veterum legum & constitutionum tenore, tanquam ipsius Majestatis violatores ultimo subjugandos esse supplicio.] Magistratus connivens nec coercens, eidem pena subjaceat, ibid. Verum, hodiernis moribus mitior pena infligatur, & ideo in hoc punto est attendenda locorum consuetudo. Denique l. 2. C. de falsa Moneta habet aliam speciem criminis laje Majestatis, de quo nunc agetur.

455. Itaque lex 2. cit. sic habet. [Si quis numeros falsa fuisse formaverit, universas ejus facultates siccō nostro præcipimus addici. In monetis enim tantummodo noſtris cuideat pecunia studiū frequentari volumus, cuius obnoxii Majestatis crimen committunt, & præmio accusatoribus proposito, quicunque solidorum adulteri poterit reperiſſi, vel a quoq̄cunque fuerit publicatus, illico, omni dilatatione summorā, flammam exultionibus mancipetur.] Vidiq̄ ego Monachii tres tales comburi, duobus prius decapitatis, & tertio strangulato. Quæ exūtioñis pena dicitur etiam Mediolani, Veneſe & Ferraria obſervati, teste Menochio. In Gallia dicitur adulterantes monetam Regis in aqua fecientia & ebulliente suffocari.

456. Et quamvis Damhouderus quinque modos referat commitendi hoc crimen falsationis monetæ, in Ordinatione Criminali ramen tres præcipue modi assignantur. 1. Cudendo falsam monetam, si dolo malo alienum signum monetæ imponatur. 2. Vitando materiam, aliud feliciter metalli genus admiscent præstantiq; v.g. cuprum auro, stannum argento. 3. Monetam diminuendo, radendo, muriendo, excequendo. a. 111. Quibus addi solet quartus modulus, nempe cuideando monetam absque jure aut privilegio cuderandi. Verum, Carpzovius omnes assignabiles modos reducit vel ad Materialem, vel ad Formam.

457. Dubitatum est I. De eo qui monetam v.g. argenteam auro tingit, & pro aurca expendit. 2. Probabilis talē midore penā, considerato danno quod intulit Reipublica, puniendum esse, quia Carolina, conformiter legi 2. C. h. t. relate, loquitur de fusoribus & cuforibus, quales non sunt tintores, & fraudulentius comprehendit.

458. Dubitatum est II. De eo qui pecunias falsatas ab alio cibis sibi appropriat, in eum finem, ut expendendo alios decipiāt, eadem exūtioñis pena tenetur. 3. Affirmative, rigore Juris spectato, nam hoc fati clare dicitur in art. 111. quod tamēne non videtur ullo modo extendum ad eum, qui deceptus eam acquifivit, & deinde sciens esse falsatam expendit: à talibus enim non inimicis adeo notable præjudicū Reipublica, nec tales ita cooperantur cuforibus, quasi

hinc illi culores cordatores & prionios fiant, si habent, qui pecunias distrahanter. Erit ergo pro tali decepto mitior & arbitraria pena sufficiens: Et forte non aliter solent puniri quam poena, ad quam iure naturae tenentur, nempe ut refarciant damnum illatum, nisi forte in maxima quantitate fecissent.

461. Dubitatum est IV. Quomodo puniendus sit, in cuius domo cuja est falsa moneta. *R.* De hoc loqui legem 1. *C. de falso moneta.* ibi. [Domus vero, vel fundus, in quo haec perpetratam sunt, si dominus in proximo constitutus sit, cuius iniuria vel negligenti punienda est, est ignorare, fisco vindicetur, nisi dominus ante ignorans, ut primus revertitur, scelus prodiderit; perpetratum, rump enim possidente vel dominus ipsius proscriptiōnem iniuriae minimè subibit.] Ordinatio Car. art. 111. mitigavit, ut procedat solū in eo, qui scienter monetam adulterinam in sua domo cudi passus est. Et haec de falso ne quoad Matrem.

462. Quod falsoficationem ratione Formæ, imprimis peccat, qui absque privilegio Cesareo (nam inter Imperatoris Regalia numeratur potestas cedendi monerant, & alii facultatem concedendi) monetam cudit, ejusque pena est arbitraria, vel in corpore, (non tamen mortis) vel in pecunia. (ut haberet art. 111. sepius citato.) Non obstante quod debiri materiali, debituque pondus moneta contingat. Culpe enim in eo consistit, quod talis fī Regale arrogaverit: & ideo apud Carpz. n. 24. Civitati Eiffurdienti multea mille Thalerorum Imperium indicta est.

Secundò, peccat quoad formam, qui signum alienum moneta imprimit, nempe alterius Principis aut Statū habentis privilegium monetandi, non obstante, quod justum pondus & materiam adhibuerit, immo & jus monetandi habuerit. Huius penam putavit Bocerus esse exsolutionem, si non habuit jus monetandi, sed hoc ex mala intelligentia Carolinae Ordinationis, ut ostendit Carpzovius, afferens eē ipsius penam arbitrariam, eo quod talis minus delinqunt, quam qui sibi jus monetandi proprio signo arrogat. quod mihi dubium est. & ideo magis probò alteram ejusdem rationem, quia nulla legē certa pena est confusa tali falsofatori: ergo ad penam arbitrariam recurrentem est, quā est pena criminis Falsi.

Tertiò, in forma peccat, qui justum monetae pondus adimit, sive in ipsa fusione vel tuniōne, sive postea, radendo vel mutilando, ut habetur cod. art. 111. ubi etiam in talem penam arbitraria in corpore vel pecunia statuitur, non tamen pena mortis.

463. Circa hoc tamen nascitur pulchrum

dubium, an aliquā penā sit puniendum, qui monetam quidem radit, sed non nisi illam, quā plus habet ponderis, quam requiritur, reliquo justo pondere. Negat Decianus & Alciatus. Affirmant rectius Menochius, Bocerus, Carpzovius. 1. quia jam tollit suum pondus monetā, nam Carolina Ordinatio per suum pondus non intelligit illum pondus, quod communiter hujusmodi moneta habet, sed quod Princeps illi tribuit cedendo, & publici Juris fecit, adeoque talis ratio jam auctor alienum, hoc est illud, quod Princeps voluit esse usū publici.

Objicit Alciatus 1. Potes impunē aureo non habenti justum pondus, addi quantū defit. Ergo etiam potest impunē deni, quantum redidat. Negatur consequentia. Nam in casu antecedentis non usurpat addens rem alienam, sed de suo largitur, & ideo nemini nocet, sed prodest, aliter se res habet in consequente.

Objicit 2. Qui nemini nocet, non est puniendum, nec committit falso. Negatur suppositum, quod talis nemini nocet, ut p̄t p̄tūdūcūtūm creet, revera enim id fit. Principe rationabiliter invito, in cuius honorem cedit monetam esse supradominiāriam. Hujusmodi rationē aurorū punivere Scabini carcere octo dierum.

464. Levius dubium est illud, an solidores aurorū nummorū sint puniendi, vel etiam argenteorū. Ratio dubitandi sumitur ex 8. ff. ad leg. Corn. de falso, ubi solidores aurorū nummorū sit mentio, et ob hanc rationē Covarruvias existimat, solos rafores autē esse puniendos. Sed, meo iudicio, hoc est nondum querere in scripto, nā non verba p̄cūfē, sed mens & ratio legis est attendenda. et, quidquid sit de illa lego, Ordinatio Carolina loquitur sub termino generali Monete. & ideo Scabini talem rationē quindecim Thalerorum, ralurā faciente 5. Lotti fultigatione puniendum pronuntiāt.

465. Quartò, peccatur in formā falsoficatione, si quis ex maiore moneta refoluta, minorem efficiat; cuius ratio est, ne moneta à Principe cuja contra ipsius intentionem intereat & supprimatur, & cum p̄tūdūcūtūm Juris monetandi ejus memoria intereat. cuius falsoficationis pena est arbitraria, constituta eodem art. 111. Carol. Ord. Quin & Magistratus in hoc contentiūs, privilegium cedenda monetā amittit. Verum, haec ego intelligentia existimat, si dolo malo, & unus certa formā moneta ita transformetur, nam si promiscue aliquis Princeps alias monetas refolvar, ut suam inde conficiat, nihil delicti appearet, & quivis ære suo uti potest, adeoque etiam ad suam monetam conficiendam, si extrōquin Jure monetandi gaudet, & nisi fallor, hoc

habet

habet usū quotidianus. Imò laudandus est, qui monetas non admodum utilis aut perfectas hoc modo resolvit, dummodo Jus monetandi habeat.

Denique in Edicō Monetario Ferdinandi I. resolutio Monetæ, quā privatis, dolo malo & in fraudem reipublicæ fieri, & argentum postea ad alios usū applicari consueverat, sub pena ignis fuit prohibita in Recellū Aug. de anno 1559. Sed hujus Constitutionis rigor hodie non observatur, ut testatur Carpzovius. n. 51.

466. Illud etiam in punitione hujus delicti observatur, ut non puniat ordinaria ignis pena solus conatus, foris per accidens impeditus, quemadmodum ceteroquin Crimen laſe Majestatis in aliis species solet puniri, ut mox dicemus. Atque haec de falsoficatione Moneta. Nunc ad ea quæ ceteris speciebus laſe Majestatis communia sunt redamus. Itaque

467. Quaritur V. Quenam sit pena Latex Majestatis. *R.* Penam non esse pro omni specie hujus criminis uniformem, quia nec gravitas delictorum est aequalis. Itaque

Dicendum I. Si adversus ipsam Principis personam, vel ejus confiliarios direcēt in eorum necm conspirando committatur, quod Perduellionis crimen est, Reus penā mortis plebitur. l. 5. pr. C. ad L. Jul. Maj. supr̄a relata, in qua quidem ponitur pena gladii. Sed Carpzovius existimat, ibi ponit gladii idem esse quod pena mortis in genere, sicut Jus gladii dicitur Jus generale vita & necis. Hinc perduelles quandoque gladio, quandoque igne, quandoque dissectione in quatuor partes, pro dispositione Statutorum, quā diversa est, puniuntur. Imò vigore Carol. Ordin. videtur Carpzovio penam auctam esse, eo quod art. 124. constitutum sit, ut Prodigios Provinciarum, Vrbium, Principum, quorum Jurisdictionē & imperio subiecti sunt, prius prostrati in terram per plateas in locum supplicij rapient, aut ignitis forcibus laccentur, postea pīnum in quatuor partes scindantur. Atqui Perduellionis crimen gravius est criminis prodictionis, ergo & illi potest pena exasperari. Dum hac scribo, Perduellionis Anteſignans in Ungaria nomine Piskal palo transfixus, & alius unco injectus est.

468. Dicendum II. Qui hostem fugientem sciens recipit, deportatione & infamia punitur: relegationis verò & infamiae penā, qui sciens aliquid latenter dissimulat. l. 40. ff. de poenis. [Metropolitum, cùm hostem fugientem sciens suscepit, in insulam deportari, Philocetem, quod occultari eum non ignorans diu dissimulaverit, in insulam relegari placet.] de infamia colligitur ex lego 24. cod. [Eorum qui

relegati vel deportati sunt ex causa Majestatis, statuas derrahendas lice debemus.]

Dicendum III. Rei hujus criminis in gradu primā conclusiōnē, infuper puniuntur infamia liberorum, ut haberut in Aurea Bulla tit. 24.

Dicendum IV. Eorundem perduellium omnia bona, uxore & liberis ac mendicatē redactis, confiscantur. cod. tit. Aurea Bulla & art. 218. Ordin. Crimin.

469. Dubium tamē est I. An bona illa ipso Jure, & ex die commissi delicti, non exceptiā sententia, ad huc transeant. Respondet Carpzovius, transire quidem ipso Jure, sed non ante sententiam criminis declaratoriam, probat Carpzovius ex lego fin. C. h. t. ubi exp̄s̄ dicitur: quod convicti Majestatis reo, ejus bona successoribus eripiantur, & fisco vindicentur. Ergo priusquam reus per sententiam declaratur, bona non sententur pertinere ad factum. Adde Auream Bullam tit. 24. apud eundem. Imò inspectis Juribus probabile est, requiri sententiam condemnatoriam, per legem 15. pr. ff. qui & quibus manuiffi. [Quæsumus est, an is qui Majestatis criminis reus factus sit, manuifiter posse, quoniam ante damnationem dominus est.] Si dominus est: ergo non amittit dominum ipso Jure ante damnationem. Alienationes tamen interim factæ, imò & solutioes acceptæ irritantur in lego fin. C. h. t. ibi. [Sic & DD. Severus & Antoninus constituerunt, ex quo quis tale crimen contraxit, neque alienare, neque manuifiter eum posse: nec ei solvere Jure debitorem &c.] Supponendo igitur, quod dominum retineat reus usque ad sententiam declaratoriam, dicendum est, per talem sententiam alienationes factæ & solutioes rescindi, & non ipso facto fuisse nullas, sed solū inefficaces, seu rescidibiles.

470. Dubium est II. An & illa bona cedant fisco Principis laſi, quā reus habet extra territorium Principis laſi. *R.* Negariv̄. quia bona alibi sita possunt dici publicata, cum lex non se extendat ultra territorium legislatoris: sed nec dominus territorii illius vindicare potest, quia crimen non est adversus cum commissum.

Dubium est 3. An aliqua bona sine excepta, ad quā se illa confisiō non ex tendat. *R.* Affirmative. Nam ut tradit Ant. Perez n. 15. ea quā ab innoxio adhuc marito, titulo donationis ante nuptias mulier accepit (intelligit Morgengeban, seu Donum matutinalē) quā in p̄mūlū pudicitia, & si quā pater ante tempus criminis ac reatū in filios emancipatos contulit, rara esse exp̄s̄ habetur. in l. o. §. 1. C. de bonis

bonis proscript. [Si quid etiam in emancipatos liberos ante tempus criminis ac reatus patrem consulte claruerit, integrum iisdem circa inquietudinem reservetur.] & de uxore habet *lege 24. C. de donat, inter virum & uxor.* [Res uxoris, quae vel successione qualibet, vel emptione, vel etiam largitione viri in eam ante reatum Jure perverterant, dannato ac mortuo ex persona marito, vel in servilem conditionem ex persona qualitate deducto, illibatas esse præcipio, nec alieni criminis infotinio adstringi uxorem cum paternis, maternis & a propria bonis frui eam integro legum statuto religiosum sic.] Idem dicendum de dote actu numerata. Donatio proper nuptias non nisi post mortem uxoris fisco cedit, salva legitimam filiarum, non item filiorum. *lege 5. §. 5. C. ad L. J. Majest.* [Uxores sicut prædictorum recuperatae dote, siis ea conditione fuerint, ut quæ à viris titulo donationis accepterint, filii debent referbare, tempore quo iusfructus absumuntur, omnia ea fisco nostro se reliquias esse cognoscant, quæ juxta legem filii debentur, & Falcidia ex his etiam rebus filiis tantum, non etiam filiis deputata videatur.] Ratio, cur filiibus relinquuntur sive legitima ex bonis maternis, non item filiis, ea est, quod à filiabus non sit ita umida imitatio exempli paterni, sicut à filiis.

471. Dicendum V. Filii perduellium omnini hereditariæ successione, & testamenti facione privantur, & perpetua infamia notantur. *L. 5. §. 1. C. h. t.* mox referenda. Circa quam

472. Dubium est I. An penas in lege *5. C. ad L. J. M.* sanctas subeant non solum filii post delictum natii, sed etiam ante delictum natii. Lex autem sic habet. *§. 1.* [Filiis vero ejus, quibus vitam Imperatoria specialiter lenitate concessimus (paterno enim deberent perire supplicio, in quibus paterni, id est hereditarii criminis exempla metuuntur) à materna vel avita, omnium etiam proximorum hereditate ac successione habentur alieni, testamenti extraneorum nihil capiant, sive perpetuè agentes & pauperes, infamia eos paterna semper comiterit, ad nullos profusi honores, ad nulla sacramenta perveniant. Sine postremo tales, ut his perpetuè egescare sordentibus sit & mors solitum, & vita suplicium.] Imprimis aliqui existimant, ut Budæus & Baldinus, hanc severissimam legem esse abrogatam per legem *22. C. de pénis.* Sed horum opinio communiter expluditur, nā Arcadius & Honorius utriusque legis Autæores, in legi *22.* non meminerunt filiorum Rei perduellionis, sed solum aliorum notorum propinquorum, affinium & familiarium: Ergo non est extendenda ad filios, ut legum correccio viterit. Et etiam si hac lex esset illus prioris correctoria, prior tamen

effect revocata in aurea Bulla, tit. *24.* Ad Quisitum ergo respondendo,

473. Negarivam sententiam tenent Cygnus & Angelus apud Decianum lib. 7. c. 41. n. 8. Quos sequitur Harpprecht n. 67. Sed affirmativa est longè communior, quam post Decianum & alios ab hoc relatios, tueat Ant. Perez, & nuperim in hac Ingolstadiensi Universitate, sub praesidio Clarissimi Viri Dominici Bassi, præclarè propugnavit Nobilis D. Eugenius Alexander VVetzel, in suis Patergis. Probatur ex ratione legis, quæ legis anima est, & aquæ in natis ante, quam post delictum procedit, nempe quod timeant futuri imitatores paterni delicti. Me insuper mouet illa ratio, quia raro contingit, ut post delictum commissum nascantur reo filii, qui volumi supplicio afficiuntur: quare si lex nos filios volumiset punire, certè non debuit ita universali loqui, & ansam præbere erroris Doctoribus. Deinde Imperator punire illos filios, quibus dicitur vita indulgere, cum deberent una cum patre de medio tolli. Quod utique dictum videtur de jam natis.

Objicitur lex *2. C. de libertis & eorum liber.* *2.* Eam illuc intelligendam de pena servitutis, quæ est instar pena capitalis, ac profunde non infligenda filii in libertate natis.

474. Dubium est II. An hereditates, quæ filii rebelliū deferenda essent, & adducta lege *5.* denegantur, sine fisco applicanda, vel potius hereditibus proximioribus, ab intelato in defectum filiorum venientibus. Cynus & Salycetus volunt esse applicandas Fisco. Communior sententia favet hereditibus proximioribus, & merito, quia in lege nulla fit mentio fisci, sicut fit quando est sermo de bonis ipsius perduellis. Ergo non est, cur lex etiam dicatur punire proximiores, at quibus non est cur timeant imitatio rei perduellis, sicut à filiis. Et sicut cum hæc quæstio sit dubia, rectè & consentanea legi *10. ff. de Jure fisci,* facit, qui contra fitum pronuntiat. Non puto inquit Modestinus, *delinqüere eum, qui in dubiis questionibus contra scismam facile responderit.* Ratio alterior est, quia illa solum cedunt fisco, quæ auferuntur ut indignis propriæ culpæ, non alienæ, nam hi potius redduntur incapaces: & ideo mirum non est, quod proximi succedant.

475. Dubium est III. An si ad finē filiæ, vel nepotes aut prænepotes, etiam sint incapaces successiones, adeoque filios lateribus aut ascendentibus cedant hereditates. *2.* Cum communis sententia contra Covartum. Negativæ. Quia licet quodcumque nomine filiorum veniant filii & nepotes, at vero id sit in favorem, & impropriæ, quæ extensio in odiosis non est facienda. Jure Canonico tamen, nepotes illius, qui crimen

lex

De Delictorum Speciebus, eorumq; Pœnis.

169

Iusta Majestatis in Cardinali commisit, infamia notantur, sed hoc est speciale.

476. Dubium est IV. An hac pena seu incapacitas filiorum comprehendat tam filios emancipatos, quam sub patria potestate constitutos. Negat Gigas & Decianus. Verius tamen est, omnes indistinctè comprehendi, immo & naturales: quia lex loquitur universaliter, & ratione attingit universali, ut jam supradicte ponderatur est.

477. Dubium est V. An lex illa comprehendat etiam filios matris perduellis. *2.* Affirmativa. Nam illa particula: *Quicquid accipitur pro utroque sexu etiam in odiosis, ut pluribus exemplis ostendit Harpprecht n. 81.* Et haec est communior sententia contra Rumelium apud eundem. Quamvis vix contingat crimine Perdellionis à feminis, reverè tamen contingere posse, nimis quād certum est, & defacto commissum esse docent Historici.

478. Quarum VI. Et ultimò, quænam sint singulare ten specialia in hoc crimen Leza Majestatis, à Jure constituta, & à communibus principiis exorbitantia. *2.* Est plura, adeo ut Bajardus enumere, *31.* Nos sequentia, omis illis, quæ jam sunt relata.

Primum, circa formam Judicij exercendi, & maximè ubi directè contra Principem aliiquid dicunt commissum, potest accusatio vel inquisitio fieri, ut procedi sumariæ & de plano fine stipendiū judicii, prout illi qui judicio praest, videbitur expedire. Quod tamen non ita intelligendum est, quasi probationes necessariae possint omitti, aut defensiones legitime rejici, sed ut quam minime differatur perduellionis judicium, & tamen convicti puniri, prout reipublice expedire, acceleraretur. Gudel de jure Nov. lib. *5. c. 16.* & communiter omnes DD.

Secundum. Quamvis in aliis delictis Jusacandi vel inquirendi finiatur annis *20.* ut supra dictum, in hoc tamen crimen nullus terminus est positus, ut tradit Gigas, & ex eo Carpzovius. *n. 30.* Carpz. *n. 10.*

497. Tertio. In hoc crimen possunt torqueri persona aliquo privilegio, ut sunt Minorcs, Milites, Decuriones, Doctores, & alii, de quibus infra, ut tradit DD, communiter. Decianus *n. 30.* Carpz. *n. 10.*

Quarto. Quilibet ad accusandum admittitur, etiam servus, infamis, miles &c. *l. 7. pr. & §. 1. C. 2. ff. ad L. Jul. Majest.* [Famuli, qui Jure accusandi non habent, sine ulla dubitatione admittuntur ad hanc accusationem. Sed & milites, qui causas alias defendere non possunt: nam qui pro pace excubant, magis magisque ad hanc accusationem admittendi sunt. Servi quoque deferentes audiuntur & quidem dominos suos, & liberi patronos.]

Monetæ Falsatio.

DE hoc crimen actum est prædict. titulo, quia est crimen Iusta Majestatis.

Y

Pacis

Pacis publicæ Violatio.

SUMMARIUM.

Quæ pœna sit fractæ pacis publicæ. 482.
Quæ requirantur, ut Pax fracta dicatur. 483.
In quo differat vis publica à privata. eod.
An Constitutio Imperialis etiam ad privatos pertineat. 484.
An ad incurendas pœnas requiratur actualis illatio
damni. eod.
An ex Constitutio Imperialis possint puniri effrингentes, & ex
pugnantes des privatas. 485.
Penes quem sit declarare, aliquem in Bannum Imperia
le incidere. 486.
Quomodo Constitutio ratione Banni posse habere
locum in Ecclesiasticis. 487.
Quæ ratione possint famine incidere in bannum Im
periale. 488.

482. PRO conservanda publica pace in Imperio, plures Imperatores, contentientibus Statibus & Ordinibus Imperii, Constitutiones promulgaverunt, præsertim Carolus V. VV. VV. Anno 1521. quam refert Gilhusius c. 2. tit. 9.

Pœna fractæ Pacis publicæ est Proscriptio, seu Bannum Imperiale, vi cujus ab omnibus impunè offendi possint tam in corpore, quam in bono: & Rei deprehensi cum vita omnia bona annectunt post sententiam declaratorum.

Præter pœnam Banni etiam alijs pœnis subjeccus est, qui pacem publicam violat, nempe illis omnibus, que vim publicam facient in Digestis & Codicis constitutæ sunt, de quibus infra. *Vis publica & privata.* ratio est, quia omnis violatio pacis publicæ est etiam vis publica, ut mox patet ex requisitis ad violationem pacis publicæ, licet non econtra omnis vis publica sit violatio pacis publicæ, ut ex dicendis patet. Insuper in Constat. pacis publicæ puniuntur fratreces pacis 200. Marc. puri aur., & amissione privilegiorum ab Imperatore concessorum. Adorū etiam permittitur electio, ut vel omnes pœnas conjunctim vel divisiim petat, inter quas etiam numeratur pœna gladii. l. fin. §. 1. ff. de re militari. Miles turbator pacis capite puniuntur, quod etiam haberetur in Ord. Crimin. a. 128.

483. Quaritur ergo I. Quænam requiriuntur ad hoc, ut Pax fracta dicatur, & dictis pœnis locutus sit. g. Tria requiri. Primo, ut interveniat vis animata: armorum autem appell-

latione venit, quidquid instrumentorum ad no
cendum & sternendum idoneum ab extrinseco
affluitur, adeoque etiam fustes, lapides &c.
ut habetur l. 3. §. 2. alibi relato. ff. de vi & viar
mata. Secundò, requiritur, ut sit vis major,
& cui vix aut difficulter resisti possit, quaque
coadunatis pluribus hominibus intentatur. &
hæc dicitur *Vis publica armata*, quia in hoc differt
vis publica à privata, quia usu armorum priva
tis hominibus interdictum erat, ut urinaria dicetur.
Quot autem personæ esse debent, relinquitur arbitrio Judicis, & Camerae. Tertiò, requiritur
Dolus malus, hoc est, ut vis publica proſecu
tare vero dolo seu malitia, ex animata nocen
ti voluntate, præcedente tractari, & communis
consilio. Quia vero dolum malus in animo
reficit, cuius arcana immediata sub sensu non
cadunt, sufficit adesse talia indicia, ex quibus
dolis præsumi possit, ut in eadem constitutione
dicuntur.

484. Quaritur II. An dicta Constitution
io solum ad Princes & Status Imperii perti
neat, sed etiam ad privatos homines. g. Affirmative, quia lex est generalis, nec delictum
est minus in privatis personis se coadunantibus
ad vim alteri communiciati inferendam armis,
quam si sit à Principe vel Statu.

Quaritur III. An ad incurendas pœnas
fractæ pacis requiratur actualis damnum illum
esc. g. Negativæ, satis est interveniente vim
& invasionem, per hanc enim delictum quad
qua tria requisita confinatur. Imò Scabini pro
nuntiantur & ad pœnam gladii condemnantur
ob solam preſtationem in occulto loco ad in
vadendum ex condito.

485. Quaritur IV. An ex Constitutio
ne allegata possint pœna fractæ pacis puniri, qui
privatas res effringunt, & expugnant, seu spoli
ant. g. Affirmative, dummodo intervenc
tum arma, & coadunatio requisita. Quamvis
putet Carpzovius, Judicem officio suo factu
rum sat, si taliter præcisis ut prædonem pœna
gladii puniat, & cadaver Rote impouat. Quod
admirerim, si forte in probandis requisitis aliqua
difficultas esset, alioquin erederem, debere puni
re secundum proportionem totius delicti, &
secundum Jura pœnam exasperare, ne aliquis
delicti gradus maneat impunitus, nam sicut ad
Judicis officium spectat, non reliqueret delicta
impunita, ita etiam, non reliqueret qualita
tem, speciem, aut gradum delicti impunitum,
nisi Princeps gratiam faciat.

Huc pertinent, qui adunati armisque ad
hibitis carceres effringunt, & incarcerated libe
rant. Nam etiæ tales nullam personam habent,
possessionem tamen Reipublice impugnant; nam
crimen fractæ pacis publicæ non solum in perso
nam

De Delictorum Speciebus, eorūq; Pœnis.

nam aut corpus alicujus, sed etiam adversus e
judem bona & possessionem committitur, ut
confit ex toto tit. ff. de vi publ.

486. Quaritur V. Penes quem sit pot
estas declarandi, aliquem in pœnam Banni Im
perialis incidisse. Communior est sententia, lo
cum Imperatorem id posse, ut videre est apud
Gail. lib. 1. de Pace publ. c. 6. n. 8. & seqq. Nihil
minus Carpzovius conatur ostendere q. 36. hoc
etiam competere Statibus Imperii, licet senten
tiam in alieno territorio excipi non possit. Sed
quia ad meum intentum hoc parum facit, remi
to lectorum ad citatum Authorem, ubi rationem
in utramque partem legere posset. Et quidquid
sit de rationibus, consuetudo est attendenda &
obseruanda.

487. Quaritur VI. Quomodo, & quo
usque Constitutione Imperialis Pacis publicæ quo
ad pœnam Banni in Ecclesiasticis personis effe
ctuum habere possit. Respondet Gilhusius ex
Andrea Gail lib. 1. n. 12. & seqq. quoad illas per
sonas, quæ ratione dignitatis Regalium & Feu
dotum Imperialium immediatae Cæsar & Imperi
o subiectæ sunt, si hujusmodi Ecclesiasticus Status
per se vel per suos pacem publicam manu
militari perturbe, citato super fractæ pace in
Camera contra eum recte detinetur, & probato
delicto condemnatur. Melioris autem in hoc
puncto conditionis sunt, quan Seculares. Nam
Ecclesiastici foliolum Regalibus & Privilegiis
is Imperii, sententia declaratoria in ipso Conſi
tutorio, Judice pro tribunali fedente privatantur.
Seculares vero publice sub dio ordinarii banni
pœnam sustinere coguntur. Ratio differen
tia est, quia Imperator ob delictum non habet
Jurisdictionem in Personas Ecclesiasticas, nisi
ratione Regalium & Beneficiorum secularium,
ut suo loco dictum est; nec plus illis admire potest,
quam dedit. Quod Perfonas vero Ec
clesiasticas privatas vel inferioris ordinis, & non
nisi mediata Imperio subiectas. g. Si contra
pacem publicam deliquerint, coram suo Ordinario
Judice Ecclesiastico conveniunt debent, pro
batoque delicto ab eo puniri, sive per suspensi
onem ab Officio & Beneficio, sive etiam per de
positionem vel degradationem, pro gravitate
delicti, prout in ipsa Constitutione disponitur
conformiter Juri communis.

488. Quaritur VI. Quæ ratione possint
feminae incidere in bannum Imperiale. g. Si
vix publicam per suos praefectos alteri inferi
mandaverint, aut contra placita pacis publicæ
bannitos Imperii recte vel hospitiis receperint,
aut mandatis Cæsaris executoriis obstinate
non paruerint, in bannum declarantur, salvo
tamen eorum pudore & verecundiâ, & infor
personarum Ecclesiasticarum omnibus Benefici
nam

Parricidium.

SUMMARIUM.

D Efiniitio Parricidii. 489.

Quænam in Jure constituta sit pœna Parricidii.
490.

An Pœna 1. g. ff. ad L. Pomp. de patricid. hodie
sit in usu. 491.

Quænam diversitas observanda sit pro diversitat
e coniunctionis: & imprimis de occidentibus ali
quem ex ascendentibus, item viricum, novicanc
sacerdotum, sacerdotum. 492. & seqq.

Deinde de occidentibus aliquem ex descendebus.
494. & seqq.

Quæ pœna afficienda mater, exponens vel abiciens
prolem natam. 496.

Quænam sit pœna Coningicidii. 497. & seqq.

Quæ pœna occidentium consanguineos latræli.
499.

Quomodo puniendus, qui parricidium commisit pro
ter directam intentionem. 500.

Primus huius delicti casus, quando ex actu doloso pre
videti potius occiso secura. 501.

Secondus casus, quando ex illico actu per incircum
specionem & stoliditatem seu imprudentiam sequi
tur. 502.

Tertius, quando ex culpa levii. 503.

An in Parricidii delicto panendo debet constare de
corpori delicti. 504.

An confit criminis committendi qui non manifestant,
sunt puniendi pœna ordinaria. 505.

An in hoc delicto puniatur conatus, absque effectu.
506. & seqq.

An ab ordinaria pœna excusat iracundia vehemens.
510.

An item, qui præter intentionem, volens alium occi
dere, occidit patrem. &c. 511.

Quid si ante ipsam mortem delinquent pœnitent,
delictis, sed nimis ferro. 512.

An mitigetur pœna ob defectum etatis majoris.
513.

An ab ordinaria pœna recedendum, si filius vg. iuſſu
matris occidat infantem. 514.

Item, si pœlla occidat infantem suum. 515.

An excusat Ebrietas vel Melancholia, remissive, eodi
nam

489. A D Particidium revocantur quadam
habentia ceteroquin speciale nomen.
ut Infanticidium, Uxoridium, Matricidium.

Y 2

Qua